
Notat SEGES, Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 
Plante- & MiljøInnovation 

 Oprettet 06-01-2021 
Projekt: 4324, Water Co-Governance Side 1 af 7 

 

Webinar om pilotområder - tilbagemeldinger og deltagerstati-
stik, Skive Fjord, Hjarbæk Fjord og Mariager Fjord  
 

 

 

   



Som del af målbeskrivelsen og rapportudarbejdelserne i dette projekt var vidensdeling af miljøtilstanden i pi-
lotområderne, Skive Fjord, Hjarbæk Fjord og Mariager Fjord et væsentligt punkt. I den forbindelse er der af-
holdt to webinarer i 2020, hvor de to førstnævnte fjorde blev gennemgået på samme webinar. Webinarerne 
blev afholdt hhv. den 26. november og d. 3. december i 2020. Oprindeligt skulle det være afholdt som fysi-
ske konferencer, hvilket dog måtte ændres til en live virtuel konference pga. Covid-19. 
  
SEGES, Marketing & Fagkommunikation assisterede med studieopsætning, software osv. til online-formidlin-
gen. Deltagerne havde også mulighed for at komme med spørgsmål og inputs i chat-funktionen og/eller 
feedback-spørgeskemaet. Feedback-spørgeskemaet blev udsendt til alle deltagere via Survey-Xact, hvor de 
blev bedt om at svare på tre ja/nej-spørgsmål ift. kvaliteten af webinaret samt mulighed for øvrige kommenta-
rer. På Figur 1, ses et screendump af spørgeskemaet. I det følgende gennemgås tilbagemeldingerne over-
ordnet og deltagerstatistik for begge webinarer. 
 

 
Figur 1 – Screendump af feedback-spørgeskema 
 
Webinaret ”Miljøtilstanden i Skive Fjord og Hjarbæk Fjord” blev præsenteret af Flemming Gertz (chefkonsu-
lent, SEGES – Plante og Miljøinnovation) og Morten Holtegaard Nielsen (konsulent, Marine Science and 
Consulting ApS). Webinaret bestod af følgende tre indlæg fordelt på ca. 2 timer inkl. spørgsmål og input: 
 
• Skive Fjord – Udvikling i miljøtilstand, v/ Flemming Gertz, Chefkonsulent, SEGES 
• Vandskifte, Iltsvind og næringsstoffer, v/ Morten Holtegaard Nielsen,  

Consultant Marine Science & Consulting ApS 
• Hjarbæk Fjord - Udvikling i miljøtilstand, v/ Flemming Gertz, Chefkonsulent, SEGES 
 
79 deltog i webinaret, hvoraf 34 svarede på feedback-spørgeskemaet. Se øvrig deltagerstatistik og on- 
demand link til webinaret i Figur 2. I Figur 3, 4 og 5 ses fordelingen af svar på de tre spørgsmål. Det ses, at 
alle tilbagemeldinger på de første to spørgsmål er positive, mens lidt over halvdelen af de svarende tilkende-
gav positivitet over for at deltage i forvaltningen af fjord og opland fremadrettet. I de øvrige kommentarer fra 
feedback-spørgeskemaet var der generelt positive tilbagemeldinger og konstruktiv kritik. Deltagerne så bl.a. 
webinaret som et godt alternativ til en fysisk konference. Derudover blev der også spurgt ind til mere viden 
om eventuelle effekter på iltsvind mv. ved stigende temperaturer.  

https://www.seges.tv/video/65347238/miljotilstanden-i-skive-fjord-og-1


Her følger nogle af de øvrige kommentarer citeret:  
 
”God måde at samles på både i coronatiden og efter den.” 
 
”Er lokal politiker i Skive kommune og har stor interesse i sagen. Jeg vil gerne have noget statistik på 
luft/vand temperaturer. Lagt ovenpå på et skema med iltsvind. Gerne som mange år tilbage som muligt. Det 
syntes jeg er en yderst vigtig viden, da vi har en temperaturstigning. Vi kan måske slet ikke undgå iltsvind, 
selv lige meget hvad vi gør. Det skal vi have en statistik og viden om.” 
 
”Savnede lidt opsamling og del- konklusioner undervejs. Fint tempo i webinar. Fungerede godt med 2 værter 
/ oplægsholdere – dialog.” 
 

 
Figur 2 – Deltagerstatistik af webinaret ”Miljøtilstanden i Skive Fjord og Hjarbæk Fjord” 



 
Figur 3 – Fordeling af deltagersvar på spg. 1 i spørgeskema 
 

 
Figur 4 – Fordeling af deltagersvar på spg. 2 i spørgeskema 
 

 
Figur 5 – Fordeling af deltagersvar på spg. 3 i spørgeskema 



Webinaret ”Miljøtilstanden i Mariager Fjord” blev præsenteret af Flemming Gertz (chefkonsulent, SEGES – 
Plante og Miljøinnovation), Anette Bruhn (Seniorforsker, Institut for Bioscience - Marin økologi, Aarhus 
Univsitet), Line Bønnelycke Nørgaard (konsulent, SEGES – Plante og Miljøinnovation) og Tobias Berthel 
Bendixen (konsulent, SEGES – Plante og Miljøinnovation). Webinaret bestod af følgende fire indlæg fordelt 
på ca. 2 timer inkl. spørgsmål og input: 
 
• Næringsstoftilførsler til fjorden, v/ Line Bønnelycke Nørgaard, Konsulent, SEGES 
• Mariager Fjord - Udvikling i miljøtilstand, v/ Flemming Gertz, Chefkonsulent, SEGES 
• Marine virkemidler – oversigt, v/ Flemming Gertz, Chefkonsulent, SEGES 
• Optagning af søsalat som marint virkemiddel, v/seniorforsker Annette Bruhn, Aarhus Universitet 
 
50 deltog i webinaret, hvoraf 17 svarede på feedback-spørgeskemaet. Se øvrig deltagerstatistik og on-de-
mand link til webinaret i Figur 6. I Figur 7, 8 og 9 ses fordelingen af svar på de tre spørgsmål. Det ses, at 
næsten alle tilbagemeldinger på de første to spørgsmål er positive, mens ca. halvdelen af de svarende til-
kendegav positivitet over for at deltage i forvaltningen af fjord og opland fremadrettet.  I de øvrige kommenta-
rer fra feedback-spørgeskemaet var der generelt positive tilbagemeldinger og konstruktiv kritik. Deltagerne 
så bl.a. webinaret som et godt alternativ til en fysisk konference, som tilmed sandsynligvis tiltrak flere delta-
gere.  
 
Her følger nogle af de øvrige kommentarer citeret:  
 
”Jeg har interesseret mig for Mariager Fjord i snart 40 år og blev lidt klogere i dag - det var rigtig godt.” 
 
”Det var et rigtigt godt seminar, og hele fremlæggelsen fungerede rigtig godt. Et seminar med fysisk tilstede-
værelse ville selvfølgelig have givet en anden dynamik omkring spørgsmål og svar. Til gengæld havde jeg så 
nok ikke prioriteret at deltage, da jeg mest deltog af hensyn til "generel interesse i området"/pleje af bag-
grundsviden.” 
 
”Rigtig godt, at I tager fat på problemstillingerne, hvor der også er løsningsforslag med.” 
  

https://www.seges.tv/video/65430491/miljotilstanden-i-mariager-fjord-1


 
Figur 6 – Deltagerstatistik af webinaret ”Miljøtilstanden i Mariager Fjord” 
  



 
Figur 7 – Fordeling af deltagersvar på spg. 1 i spørgeskema 
 

 
Figur 8 – Fordeling af deltagersvar på spg. 2 i spørgeskema 
 

 
Figur 9 – Fordeling af deltagersvar på spg. 3 i spørgeskema 


